
Proiect 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu privire la Serviciul Guvernamental de Notificare (MNotify) 
--------------------------------------------------------------------------------- 

 
În conformitate cu art. 2 din Legea nr. 173 din 28 iulie 2011 privind 

ratificarea Acordului de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația 
Internațională pentru Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „e-
Transformare a Guvernării” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 
131-133, art. 425), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se implementează Serviciul Guvernamental de Notificare (MNotify), 

ca o modalitate uniformă și reutilizabilă de transmitere a notificărilor în cadrul 
sistemelor informaționale deținute de ministere, alte autorități administrative 
centrale și structurile organizaționale din sfera lor de competență, precum și 
instituțiile publice autonome, prin diverse canale de comunicare (poștă 
electronică, mesaje scurte, mesagerie instantă, etc.), în scopul facilitării 
interacțiunii fizice a acestora cu persoanele fizice și persoanele juridice de drept 
privat, în funcție de necesități.    

 
2. Centrul de Guvernare Electronică (E-Government) va identifica și va 

pregăti pentru lansare şi funcționare platforma tehnico-tehnologică necesară 
implementării Serviciului Guvernamental de Notificare (MNotify). 

 
3. În perioada de pînă la lansarea în utilizare a platformei tehnico-

tehnologice pentru implementarea Serviciului Guvernamental de Notificare 
(MNotify), Centrul de Guvernare Electronică (E-Government), cu suportul 
Cancelariei de Stat,  ministerelor și altor autorități administrative centrale 
relevante, precum și în colaborare cu reprezentanții sectorului privat interesați, 
va testa elementele viitorului serviciu și va identifica necesitățile de ajustare a 
cadrului normativ, instituțional și contractual. 

 
4. Ministerele, alte autorități administrative centrale și structurile 

organizaționale din sfera lor de competență: 

1 



a) vor ţine cont, la dezvoltarea serviciilor publice electronice, de 
implementarea Serviciului Guvernamental de Notificare (MNotify); 

b) în scopul optimizării/eficientizării cheltuielilor publice, nu vor crea 
platforme proprii similare de notificare în cadrul serviciilor publice. 

 
5. Cancelaria de Stat, cu suportul Centrului de Guvernare Electronică (E-

Government) și în colaborare cu Ministerul Finanțelor: 
a) va elabora şi va prezenta Guvernului spre aprobare modul de utilizare a 

Serviciului Guvernamental de Notificare (MNotify). 
b)   va elabora mecanismul de finanțare a Serviciului Guvernamental de 

Notificare (MNotify) şi va prevedea mijloace financiare în Cadrul Bugetar pe 
Termen Mediu pentru funcționarea acestuia. 

 
6. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina 

Cancelariei de Stat. 
 

 
 

Prim-ministru      IURIE LEANCĂ 
 
 
Contrasemnează: 
 
Ministrul finanțelor                                               Anatol ARAPU 
 
 
 

 
 

2 


